DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
        Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025. Ano VIII - Nº 298 - Edição de Hoje: 01 Página.

SUMÁRIO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO.........................01

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO.
Processo Administrativo nº  191101/2024

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024 – REGISTRO DE
PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/
MA, através da Secretaria Municipal de Administração,
no uso de suas atribuições legais, e em acordo com a Lei de
Licitações, nº 14.133/2021, vem através desta COMUNICAR
a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº 191101/2024
que resultou na DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024
– REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação
de empresa para a prestação de serviços de divulgação de
matérias, avisos de licitações, em jornal de grande circulação
no Estado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Administração, com base no artigo no artigo 165, inciso I,
alinea “d” da já citada Lei e das Súmulas 346 e 473 do Supremo
Tribunal Federal e no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021
que este princípio se confirma na licitação;
CONSIDERANDO que a Administração pode revogar ou anular
seus atos.
CONSIDERANDO também que a revogação do processo não
trará prejuízo a nenhuma empresa interessada tem em vista que
o processo foi realizada através de Registro de Preços;
Registros de Preços, nem contratação com a licitante vencedora,
nem ordem de serviços;
CONSIDERANDO a conveniência a oportunidade, a economia,
a legalidade, a impessoalidade, eficiência.
CONSIDERANDO que, devido à necessidade de alteração do
descritivo do item do objeto, que poderá acarretar até mesmo
na alteração do preço médio, considerando que se constatou que
o interesse público na contratação seria melhor atendido com a
reelaboração do descritivo.
RESOLVE, REVOGAR o procedimento licitatório acima
especificado.

CAPINZAL DO NORTE (MA) em 07 de março de 2025.
Lidiane Pereira da Silva

Secretária de Finanças e Planejamento

 1